
Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

Quarta-feira, 26 de

Abril de 2023

Edição 1319

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 368/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, até 31/12/2024. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO SETOR DATA DA 
CESSÃO

1 24051 ARIANE DO CARMO SOUZA CAETANO ENFERMEIRO HOSPITAL SÃO JOSÉ ENFERMAGEM 01/01/2023

2 34439 CRISTIANI MIRANDA DAVID GOSSANI BIOLÓGO HOSPITAL SÃO JOSÉ LABORATÓRIO 01/01/2023

3 38818 MARIANA TIAGO BERLINK FARIA MEDICO HOSPITAL SÃO JOSÉ PEDIATRIA 01/01/2023

4 33543 RUBIANE MARQUES STEIN ENFERMEIRO HOSPITAL SÃO JOSÉ ENFERMAGEM 01/01/2023

5 41023 JOILZA FONSECA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 01/01/2023

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

 Portaria nº 429/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 13/04/2023, a cessão do servidor RENATO 
GUILHERME ALVARENGA DA SILVA, matrícula n° 5998, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, anteriormente 
cedido pela portaria n° 82/2023, publicada no D.O. do dia 06/01/2023, para exercer suas 
atividades laborativas no Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro – IPEM/
RJ.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 430/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora NATHÁLIA VIANA BARBOSA DA SILVA, matrícula n°. 34380, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercer suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do Município, a partir da data de 
publicação. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 431/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RECEBER POR CESSÃO a servidora TATIANA BARRETO SEABRA, matrícula nº 385-
1, ocupante do cargo de Professor, lotada na Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime 
de ressarcimento), pelo período de 01/03/2023 até 31/12/2023, podendo ser renovada. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 432/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RECEBER POR CESSÃO o servidor WILSON TAVARES DE SOUZA JÚNIOR, matrícula 
nº 27502, ocupante do cargo de Assistente de Administração e Logística, lotado na Prefeitura 
Municipal de Macaé, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando 
o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo 
período de 03/03/2023 até 31/12/2023, podendo ser renovada. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA SMARH Nº 436/2023

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 34.876, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
III – observar normas legais e regulamentares;

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

 PROCESSO Nº 2022.204.005752-5-PA 

EDITAL Nº 06/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  RAPHAEL BARROS MAIA, servidor(a) 
público(a) municipal,  matrícula n° 34.515, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, a comparecer ao 
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado 
nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.005752-5-PA, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

P ROCESSO Nº 2 022.204.004943-2-PA 

EDITAL Nº 07/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  RAPHAEL BARROS MAIA, servidor(a) 
público(a) municipal,  matrícula n° 29035, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, a comparecer ao 
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado 
nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.004943-2-PA, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

PR OCESSO Nº 16 06/2021 (2021.204.001739-4-PA)  

EDITAL Nº 08/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  FRANCINI MAYERHOFER GUIMARÃES REIS, 
servidor(a) público(a) municipal,  matrícula n° 23.772, por se encontrar em lugar incerto e 
não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, a 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 1606/2021 (2021.204.001739-
4-PA) , sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

PROCESSO Nº 174 8/2021 (2021.204.001878-2-PA)  

EDITAL Nº 09/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  FRANCINI MAYERHOFER GUIMARÃES REIS, 
servidor(a) público(a) municipal,  matrícula n° 23.772, por se encontrar em lugar incerto e 
não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, a 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 1748/2021 (2021.204.001878-
2-PA), sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2018.115.001593-4-PA Eliane Cruz Ribeiro dos Santos

2021.204.003980-9-PA Rafaela Sampaio Gomes

2021.204.003316-3-PA Antonio Luis de Souza

2023.037.000114-4-PA Edson Mote Marins

2023.037.000111-2-PA Adriana Salgado Novaes Ernesto

2023.037.000109-3-PA Ricardo Pereira de Souza

2023.099.000105-4-PA Wilselena Rangel Tavares -FMS

2023.099.000062-P-PA Danielle Magalhaes Sa Goulart -FMS

2023.099.000267-9-PA Simone Amaral Matos -FMS

2023.099.000347-0-PA Alcilene Jeronimo de Souza Neto da Silva -FMS

2023.099.000369-P-PA Cristiana da Rocha Pinto -FMS

2023.099.000402-1-PA Edna Vargas da Silva -FMS

2023.099.000407-8-PA Ana Paula Ferreira Rangel -FMS

2023.099.000354-6-PA Luis Ricardo Oliveira Lins -FMS

2023.204.001198-3-PA Vilma Valeria Azeredo do Amaral

2023.204.001205-2-PA Andre Luiz Dutra Rodrigues

2023.204.001133-3-PA Andrea Calil

2023.204.001190-5-PA Rosimere Ribeiro dos Santos Ferreira

2023.204.001182-2-PA Roberto Benjamim Marinho Medrado

2023.204.000391-P-PA Victor de Oliveira Gomes

2023.204.001267-0-PA Priscilla Peixoto da Silva Medeiros

2023.204.001191-2-PA Elaine Cristina Henriques de Oliveira

2023.204.001156-P-PA Ludmila Sodre Amaro Telles

2023.204.001160-3-PA Jose Fernandes Filho

2023.204.001120-4-PA Zelandia Gomes da Silva

2023.204.001263-1-PA Eliana Campos de Souza

2023.204.001122-9-PA Joanicia Maria de Souza Rosa Uhl

2023.204.001107-0-PA Francisco Reginaldo Rangel de Queiroz 

2023.204.001227-1-PA Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Junior

2023.204.001256-6-PA Olga Maria Dias Andretti do Vale

2023.204.001262-4-PA Benicio Ribeiro Rodrigues

2023.204.001222-5-PA Vanessa Barros Viveiros

2023.204.001166-7-PA Sandra Rocha Moreira

2023.204.001285-0-PA Almir dos Santos Vieira Junior

2023.204.001234-7-PA Lilian Almeida da Silva

2023.204.000839-6-PA Josiane Araujo Pegoraro

2023.204.000208-9-PA Daiana da Silva Castilho

2023.204.000604-5-PA Christina Soares

2023.204.000146-7-PA Maria Elma de Sousa Rangel

2023.204.000648-3-PA Simone Viana Porto

2023.204.001131-9-PA Maria de Lourdes Simoes de Freitas

2023.204.001127-5-PA Maria de Lourdes Simoes de Freitas

2023.204.001128-2-PA Maria de Lourdes Simoes de Freitas

2023.204.001207-7-PA Angela Maria Rocha

2023.204.001165-P-PA Sandra Rocha Moreira

2023.204.000307-8-PA Danielle Magalhaes Sa Goulart

2023.204.000746-5-PA Adriana Michel Abilio Gebara

2023.204.001313-1-PA Elaine Palmeira Goncalves

2023.204.001294-0-PA Edilana dos Santos Barreto Coutinho 

2023.204.001239-3-PA Kelly Alves Andrade



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 006/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 27/04/2023, a partir das 9:30 
h, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, quando 
apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 16 e 
republicado em 27 de abril, para ouvir a interessada no processo nº 2022.204.005495-7-PA, 
em que é requerente JONEIR PINTO BERRIEL.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

2023.204.001333-6-PA Andre Luiz Pires Seabra

2023.204.001194-4-PA Elizangela Cabral de Souza Silva

2023.204.001088-P-PA Alessandro Ribeiro

2023.204.001204-5-PA Alceir do Nascimento Pereira

2023.204.001233-P-PA Tatiana Barreto Seabra

2023.204.000956-5-PA Wilson Tavares de Souza Junior

2023.204.000918-0-PA Paula Gomes de Azeredo

2023.204.001093-0-PA Darcilene Cristina Silva de Souza

2023.204.001112-1-PA Rafael Nunes Guedes

2023.204.001197-6-PA Kelly de Sousa da Cruz

2023.204.001196-9-PA Jackeline Barcelos Correa

2023.204.001252-7-PA Alexander Simonato

Em 25/04/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 026/2022 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ

A Secretaria de Educação Ciência e Tecnologia, no uso de sua competência, tendo em 
vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro nº 026/2022, oriunda do 
Pregão  Eletrônico n° 023/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Acará.

FATO GERADOR: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2022
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022, ORIUNDA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO.

EMPRESA VENCEDORA: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA
CNPJ (MF) sob N° 07.041.480/0001-88

A SEDUCT adere a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço, 
celebrada através do Pregão Eletrônico n° 023/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACARÁ, que passa a fazer parte integrante do presente termo, nos itens e quantidades 
abaixo discriminados: 

ITEM PRODUTO UNID QTDE VALOR UNIT. V. TOTAL

2 AGUA SANITÁRIA 1L GARRAFA 600 R$ 6,00 R$ 3.600,00

3
ÁGUA SANITÁRIA 1L CAIXA COM 
12

CAIXA 740 R$ 70,00 R$ 51.800,00

5 ALCOOL ETILICO 70% 1L UNID 2350 R$ 20,00 R$ 47.000,00

6 ÁLCOOL LÍQUIDO COMUM 92,8º UNID 300 R$ 20,00 R$ 6.000,00

7
AMACIANTE DE ROUPA 1L CX 
C/ 12

UNID 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00

8 AMACIANTE DE ROUPA 2L UNID 100 R$ 17,50 R$ 1.750,00

9
AMACIANTE DE ROUPAS, 
BALDE COM 20 LT BALDE 7 R$ 180,00 R$ 1.260,00

11
AVENTAL DE PLÁSTICO Em pvc, 
120x61cm.

UNID 450 R$ 25,00 R$ 11.250,00

13
BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA 
10LT

UNID 30 R$ 35,00 R$ 1.050,00

14
BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA 
8LT

UNID 30 R$ 20,00 R$ 600,00

17 BALDE PLASTICO 12 LT UNID 50 R$ 35,50 R$ 1.775,00

18 BALDE PLÁSTICO 15LT UNID 80 R$ 40,50 R$ 3.240,00

19 BALDE PLÁSTICO 20LT UNID 530 R$ 42,05 R$ 22.286,50

20 BALDE PLÁSTICO 50LT UNID 50 R$ 69,50 R$ 3.475,00

21 BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 
20LT UNID 800 R$ 45,50 R$ 36.400,00

22
BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 
50LT

UNID 850 R$ 70,00 R$ 59.500,00

25
CERA LÍQUIDA 
I N C O L O R , E M B A L A G E M 
C/850ML

CAIXA 150 R$ 350,00 R$ 52.500,00

26
CESTO DE LIXO PLÁSTTICO 
100L

UNID 30 R$ 150,00 R$ 4.500,00

27
CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO 
20L

UNID 15 R$ 45,00 R$ 675,00

28
CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO 
60L

UNID 15 R$ 70,00 R$ 1.050,00

29 CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO 8L UNID 15 R$ 15,00 R$ 225,00

30 CESTO PLASTICO DE LIXO 9LT UNID 50 R$ 15,00 R$ 750,00

31 CESTO TELADO PLÁSTICO UNID 800 R$ 15,00 R$ 12.000,00

32 CLORO EM PÓ PCT/ 20KG UNID 7 R$ 620,00 R$ 4.340,00

33 COADOR DE CAFÉ - Tam. 104 UNID 25 R$ 5,00 R$ 125,00

34 COADOR DE CAFÉ TAM 103 UNID 25 R$ 7,47 R$ 186,75

36 DESINFETANTE 05LT UNID 150 R$ 50,00 R$ 7.500,00

37 DESINFETANTE DE 1L UNID 1787 R$ 3,00 R$ 5.361,00

38
DESINFETANTE DE 2 LITROS 
CX C/06 UNID

CAIXA 1600 R$ 80,00 R$ 128.000,00

39 DESINFETANTE DE 500G UNID 1000 R$ 9,50 R$ 9.500,00

41
DESODORANTE DE AR SPRAY 
- 400ml

UNID 915 R$ 15,00 R$ 13.725,00

42 DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML CAIXA 1850 R$ 80,00 R$ 148.000,00

43 DETERGENTE LÍQUIDO 500ML UNID 500 R$ 2,40 R$ 1.200,00

45

ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO 
DE VASO SANITÁRIO, CERDAS 
EM NYLON E CABO PLÁSTICO 
C/ Com suporte

UNID 1060 R$ 29,50 R$ 31.270,00

46
ESCOVÃO CABO DE MADEIRA 
EM PIAÇAVA P/ limpeza pesada

UNID 1795 R$ 12,00 R$ 21.540,00

47
ESFREGÃO VASSOURA 
MICROFIBRA 25 x 8.6 x 4.2 cm 
43.8 g

UNID 50 R$ 20,00 R$ 1.000,00

50
ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT 
C/8

PCT 500 R$ 8,00 R$ 4.000,00

51 ESPONJA DUPLA FACE PCT C/4 UNID 1500 R$ 3,50 R$ 5.250,00

53
FLANELA GRANDE 40X60CM 
PCT C/12UN PCT 12 R$ 50,00 R$ 600,00

54
FLANELA, PCT C/12 UNID 
30X40CM

PCT 610 R$ 45,00 R$ 27.450,00

56

GUARDANAPO DE 
P A P E L , T A M A N H O 
PEQUENO,BRANCO COM 50 
UNID 22,7x22,8cm

PCT 100 R$ 2,00 R$ 200,00

59
INSETICIDA SPRAY NÃO 
TÓXICO 300ML

UNID 90 R$ 10,00 R$ 900,00

60 LÃ DE AÇO FARDO C/20UNID FARDO 580 R$ 70,00 R$ 40.600,00

61 LA DE AÇO GROSSO Nº 2 UNID 50 R$ 3,50 R$ 175,00

62 LIMPA ALUMÍNIO 500ML UNID 1700 R$ 2,50 R$ 4.250,00

65 LIMPA VIDROS 500ML UNID 90 R$ 11,50 R$ 1.035,00

66 LIMPADOR MULTIUSO 500ml UNID 140 R$ 4,00 R$ 560,00

67 LUSTRADOR DE MÓVEIS 500ML UNID 115 R$ 15,00 R$ 1.725,00

68
LUVA DE BORRACHA CANO 
CURTO TAM.G

PAR 1665 R$ 3,00 R$ 4.995,00

69
LUVA DE BORRACHA CANO 
CURTO TAM.M

PAR 1765 R$ 3,00 R$ 5.295,00

70 LUVA DESCARTAVEL C/ 50 UND CAIXA 50 R$ 92,50 R$ 4.625,00

75
PÁ P/LIXO USO DOMÉSTICO - 
CABO DE 40CM

UNID 880 R$ 20,00 R$ 17.600,00

76 PANO DE CHÃO ALVEJADO 
60x80cm

UNID 2687 R$ 3,00 R$ 8.061,00

77
PANO DE CHÃO ATOALHADO 
MEDINDO 70CMX60CM. 
PACOTE C/10 UNIDADES

PCT 800 R$ 65,00 R$ 52.000,00

78 PANO DE PRATO 45X75cm UNID 9950 R$ 1,99 R$ 19.800,50

79
PANO MULTIUSO:PCT C/5 
UNID(MEDINDO 50X35CM 
CADA)

PCT 1600 R$ 2,20 R$ 3.520,00

80
PANO P/ LOUÇA GUARDANAPO 
100% ALGODÃO 44x68cm

UNID 554 R$ 2,40 R$ 1.329,60

81
PAPEL HIGIÊNICO 30MT FARDO 
C/ 64UN Folha dupla

FARDO 525 R$ 100,00 R$ 52.500,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

82
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 
30X10 - FARDO C/48 UNID.
FOLHA SIMPLES

FARDO 935 R$ 70,00 R$ 65.450,00

83
PAPEL HIGIÊNICO ROLO 30M 
PCT C/4

PCT 500 R$ 2,99 R$ 1.495,00

84
PAPEL TOALHA Fardo com 24 
rolos

FARDO 507 R$ 100,00 R$ 50.700,00

85
PAPEL TOALHA 2 DOBRAS - 
FARDOS COM 1250 FOLHAS

FARDO 975 R$ 32,50 R$ 31.687,50

86
PAPEL TOALHA DE 
COZINHA,BRANCO,COM 2 UNID

PCT 150 R$ 8,00 R$ 1.200,00

90 RODO 60CM UNID 2600 R$ 12,00 R$ 31.200,00

92 SABÃO EM BARRA 1KG UN UNID 1250 R$ 7,00 R$ 8.750,00

94 SABÃO EM BARRA NEUTRO 1kg PCT 50 R$ 12,00 R$ 600,00

95 SABÃO EM BARRA,CX C/10KG CAIXA 800 R$ 145,00 R$ 116.000,00

96 SABÃO EM PO 500G UNID 250 R$ 4,20 R$ 1.050,00

97 SABÃO EM PÓ DE 500G PCT 4900 R$ 5,48 R$ 26.852,00

98
SABÃO EM PÓ,EMBALAGEM 
COM 500G

FARDO 25 R$ 100,00 R$ 2.500,00

100
SABONETE LÍQUIDO P/ USO 
GERAL 1LT

UNID 250 R$ 18,50 R$ 4.625,00

101
SACO DE LIXO 50L(PACOTE 
COM 10UN)

PCT 62 R$ 3,80 R$ 235,60

102 SACO DE PANO CRU UNID 50 R$ 5,40 R$ 270,00

103
SACO DE PANO DE ALGODÃO 
CRU 60x78cm

UNID 25 R$ 5,99 R$ 149,75

104
SACO P/ ENTULHO 
TRANSPARENTE 30KG Pct c/ 
100 UN.

PCT 400 R$ 350,00 R$ 140.000,00

105
SACO P/LIXO 100 LITROS - 
PACOTES C/100 UNIDADES

PCT 400 R$ 75,00 R$ 30.000,00

106
SACO P/LIXO 30 LITROS - 
PACOTES C/100 UNIDADES

PCT 400 R$ 34,00 R$ 13.600,00

108
SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100LTS 
Pct com 10 unidades

PCT 4175 R$ 3,20 R$ 13.360,00

109
SACO PLÁSTICO P/ LIXO 10LTS 
Pct c/ 10 unidades

PCT 125 R$ 2,50 R$ 312,50

110
SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15LTS 
Pct c/ 10 Unidades

PCT 300 R$ 5,00 R$ 1.500,00

111
SACO PLÁSTICO P/ LIXO 200LTS 
Pct com 10 unidades

PCT 3750 R$ 10,30 R$ 38.625,00

113
SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50LTS 
Pct com 10 unidades

PCT 4000 R$ 3,50 R$ 14.000,00

115 SACOLA 15K Pct c/ 100 unidades PCT 400 R$ 19,50 R$ 7.800,00

117 SACONÁCEO EM PÓ 2,5kg UNID 40 R$ 90,00 R$ 3.600,00

122
SOLUÇÃO DE LIMPEZA 
MULTIUSO FRASCO C/ 100ML

UNID 75 R$ 8,50 R$ 637,50

123
TOALHA DE PAPEL PARA 
ENXUGAR AS MÃOS PCT C/ 
1000FLS

PCT 25 R$ 25,50 R$ 637,50

125
VASSOURA CABO DE MADEIRA 
DE PELO Base 30cm Cabo 1,2m

UNID 30 R$ 13,00 R$ 390,00

128 VASSOURA DE PIAÇAVA DUZIA 867 R$ 165,00 R$ 143.055,00

129 VASSOURA PLASTICA UNID 15 R$ 16,00 R$ 240,00

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 14 de abril de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0023/2023
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 2.051.790,00 (dois milhões, cinquenta e um mil, setecentos e noventa reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0025/2023
Empresa Contratada: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.844.493/0001-00
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 1.259.010,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil e dez reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0026/2023
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 1.305.505,00 (um milhão, trezentos e cinco mil, quinhentos e cinco reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0033/2023
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. - ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 76.180,00 (setenta e seis mil, cento e oitenta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0036/2023
Empresa Contratada: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 183.900,00 (cento e oitenta e três mil, e novecentos reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS no. 037/2023
Aprova o Relatório Anual de Gestão ano 2022

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de março de 2023, no uso 
de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão ano 2022;

Art. 2º - Esta resolução passará a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 11 de abril de 2023.

Edgard Andrade Corrêa
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

RESOLUÇÃO CMS no. 036/2023

Aprova a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME 2023/2025

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de março de 2023, no uso 
de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME 2023/2025;

Art. 2º - Esta resolução passará a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 11 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Conselho Municipal de Saúde

Presidente

João Manoel Rangel
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

PORTARIA Nº 048/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
091/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)4��� $� C#5��� $�� G�6*#)#7�� � # ��)��$#$� 
�5�"��8"�# S:�"�& N�%.��"# B#""�*�.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I67#*!+$#:$:#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'6+&(!#*6(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C'6+&(!#*6(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'6+&(!#*6(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C'6+&(!#*6(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BIANCA BARBOSA DOS SANTOS, G!#!6$! 
A(@&6&+$#*$&F', matrícula nº 41.272, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D&#!$'#* (! 
L&"!6"&*@!6$', matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 091/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária SHERON NOGUEIRA BARRETO, tendo por objeto a “Prestação 
de serviços de mão de obra técnica para manutenção e suporte de computadores, pelo 
período de 04 (quatro) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, localizada na Rua Formosa, nº 91 – Centro – Campos dos 
Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 19 de abril de 2023.

A rt. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M:6&"&X*Y (! O)#*+ ! I67#*!+$#:$:#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000046-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
073.009/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de 
reforma do banheiro público e do abrigo de passageiros, Avenida XV de Novembro, em 
frente ao presídio, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ cuja CONTRATADA é a empresa 
CONCEITO MULTI COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.786.758/0001-56,
pelo prazo de 30 (trinta) dias,  no valor global de R$22.236, 75 (vinte e dois mil, duzentos 
e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M:6&"&X*Y (! O)#*+ ! I67#*!+$#:$:#*

Matrícula nº 41.270

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000049-9-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
074.001/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de reforma do 
banheiro público na localidade de Santo Amaro – Campos dos Goytacazes-RJ, cuja 
CONTRATADA é a empresa LIFE MAIS EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.681.426/0001-05, pelo prazo de 30 (trinta) dias,  no valor 
global de R$21.810, 77 (vinte e um mil, oitocentos e dez reais e setenta e sete centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M:6&"&X*Y (! O)#*+ ! I67#*!+$#:$:#*

Matrícula nº 41.270

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0099/2023
PROCESSO Nº 2023.203.000003-1-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS - EIRELLI. 
CNPJ nº: 22.087.311/0001-72

OBJETO: O presente contrato tem por objeto DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
PAGAMENTO DE  PEÇAS  PARA REVISÃO DE 250 – 500 – 700 E 1.000 HORAS DA 
MÁQUINA MOTONIVELADORA, MARCA XCMG para atender às necessidades da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca (SEMAP), adquirida mediante pregão eletrônico 
nº 085/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 97.176,00 (noventa e sete mil, cento e setenta e seis reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento somente será autorizado após a declaração de 
recebimento da execução do objeto, mediante atestação, na forma do art. 90, § 3º, da Lei 
nº 287/79. Satisfeitas as obrigações previstas, o prazo para pagamento será realizado no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data fi nal do período da execução de cada revisão.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Abril de 2023.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0100/2023
PROCESSO Nº 2023.203.000005-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ nº: 08.250.241/0004-43

OBJETO: O presente contrato tem por objeto O EMPENHO ESTIMATIVO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO PARA PAGAMENTO DE  PEÇAS DE REVISÃO DE 100 – 500 E 1.000 
HORAS DE OPERAÇÃO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ORIGINAIS DA MARCA para atender às necessidades da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Pesca (SEMAP), adquirida mediante pregão eletrônico nº 029/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 86.179,07 (oitenta e seis mil, cento e setenta e nove reais e sete 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento somente será autorizado após a declaração de 
recebimento da execução do objeto, mediante atestação, na forma do art. 90, § 3º, da Lei 
nº 287/79. Satisfeitas as obrigações previstas, o prazo para pagamento será realizado no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data fi nal do período da execução de cada revisão.

PRAZO: 10 (dez) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Abril de 2023.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

Edital: 003 – 2023/SMF

Tendo em vista que os contribuintes listados na tabela abaixo não receberam o AR de 
notifi cação referente ao auto de infração de IPTU complementar decorrente de desdobro, 
conforme disposto no art. 233, 255 e 268 da lei complementar 001/2017, fi cando os mesmos 
intimados a recolher o valor apurado no prazo de 10 (dez) dias corridos da publicação 
deste edital, sem dilação de prazo.

Ressaltamos que o não cumprimento das obrigações acessórias e/ou o recolhimento no 
prazo de 10 dias importará na adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, 
bem como, a ação executiva para a satisfação do crédito tributário. 

A Guia de pagamento do tributo deverá ser retirada junto à Central de Atendimento ao 
Contribuinte na Secretaria de Fazenda do Município, sediada na Rua Treze de Maio, 129 - 
Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRIBUINTE PROCESSO INSC. IMOBILIÁRIA

MARIA TEREZA E SOUZA 13041/2022 0000071507

VALMI DE CAMPOS FREITAS 11374/2022 0000007453

CARLOS JOSE BERBERT LOUZADA 12795/2022 0000023778

AMILTON PESSANHA RANGEL 15618/2022 0000137367

DANIEL MENEZES CORREA 30490/2021 0000007038

JOSÉ FERNANDO SANTANA VALENTIM 18372/2021 0000127604

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Fabiana Siqueira Sales de Andrade
Diretora de Fiscalização

Matrícula 38.343

Secretaria Municipal de FazendaSecretaria Municipal de Fazenda

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0070/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 27.844.493/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 113.462,50 (Cento e treze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº: 005/2023

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE CERVEJARIA 
ARTESANAL E FOOD TRUCKS NO ROCK GOITACÁ 2023

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM A PÚBLICO 
INFORMAR O RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL DO EDITAL CREDENCIAMENTO 
PARA PARTICIPAÇÃO DE CERVEJARIA ARTESANAL E FOOD TRUCKS NO ROCK 
GOITACÁ 2023.

 OS PROPONENTES HABILITADOS SEGUEM NA ORDEM DESCRITA:

PROPONENTE NOME DA CERVEJARIA/
FOOD TRUCK MODALIDADE

José Ricardo de Moraes Menezes Barril Cheio Churrasco Food Truck

José Ricardo de Moraes Menezes Barril Cheio Crepe e Pastel Food Truck

José Ricardo de Moraes Menezes Barril Cheio HAMBURGUER Food Truck

Inês Cabral Ururahy de Souza DEF Craft Cervejaria

Bruno Frederico Macabu de Aguiar Tatanka Brewing Cervejaria

André de Vargas Roncete 7Vargas Cervejaria Cervejaria

José Ricardo de Moraes Menezes Cervejaria Barril Cheio Cervejaria

Gustavo Crespo Cordeiro Cervejaria Quatro Lambs Cervejaria

Sanne Vieira Barbosa Leite Balkone Cervejaria Artesanal Cervejaria

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA ressalta que o presente edital 
está publicado no Diário Ofi cial em 24/03/2023.

Campos dos Goytacazes - RJ, 27 de abril de 2023.

 MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Campos dos Goytacazes/RJ,14 de Abril de 2022.

Convocação

Considerando a tomada de contas referente aos editais da Lei Aldir Blanc do Município 
de Campos dos Goytacazes, ESTÃO CONVOCADOS, em última chamada, os fazedores 
de cultura abaixo citados para apresentar, no prazo máximo de três dias úteis a contar da 
data desta publicação, prestação de contas referente aos projetos aprovados por meio dos 
editais 001/2020 e 002/2020.

Francisco Carlos Sardinha Ribeiro
Aluízio Barreto da Silva
Alana de Jesus Ferreira / Alan de Jesus Ferreira

Júlio Cesar da Paixão Barreto
Presidente da Tomada de Contas da Lei Aldir Blanc

Matr. 15.687

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000021-6-CA LUANA BARBOSA ROSA

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000023-0-CA FELIPE MENDONÇA ALVES

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000016-5-CA RAPHAEL ROSA CARREIRA

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 243/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 25 de abril de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ROSÂNGELA APARECIDA BORGES 41003 AVALIAÇÃO INTERNA

GRAZIELA LOUZADA MONTEIRO 16900 AVALIAÇÃO INTERNA

MARGARETE FERREIRA LANUNCE 25734 AVALIAÇÃO INTERNA

MARGARETE FERREIRA LANUNCE 34952 AVALIAÇÃO INTERNA

SERGIO RIBEIRO DAS DORES 13614 AVALIAÇÃO INTERNA

SILVIA ROSA MARTINHO 16630 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 007/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). FERNANDA PARAVIDINO FRANÇA, matrícula n° 24533, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 24h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 008/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). CARLA DE ARAÚJO AZEVEDO POLY CARVALHO, matrícula 
n° 17037, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado, assim como o arquivamento do processo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 009/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). JOSÉ FRANCISCO TAVARES DA SILVA, matrícula n° 6249, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 010/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). CRIS BARCELOS DE SOUZA ALMEIDA, matrícula n° 18317, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 011/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). KARINA BARRETO AUGUSTO BRAGA CAPPELLIA, matrícula 
n° 24153, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 012/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). GILMAR PEIXOTO LESSA, matrícula n° 9856, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse no 
horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 013/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). CLÁUDIA CRISTINA NEVES PINTO, matrícula n° 12075, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 004 /2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 004/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de construção de alambrado na Praça da Cultura (antiga Praça CEU) - Rua 
H, n° 563/619 – Parque Jardim Ceasa - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 28 de abril de 2023 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 022/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de veículos básicos e utilitário, novo e 0km para atender a demanda 
da Proteção Social Especial – PSE desta Secretaria de Desenvolvimento Humano e 
Social - SMDHS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 10 de maio de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1319 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Municipal de Saúde, com sede na 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará 
sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, para anunciar o resultado de 
habilitação, conforme abaixo discriminado:

1- Objeto:
Obra de reforma e ampliação da Clínica da Família, Travessão, Campos dos Goytacazes-RJ. 

2- Data e horário da sessão:
02 de maio de 2023 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n.º 2022.045.000320-0-PR, 
convite n.º 003-A/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de reforma da 
Unidade Básica de Saúde Conceição do Imbé na localidade de Conceição do Imbé – 
9º Distrito de Morangaba - Campos dos Goytacazes - RJ, à licitante STAR CULTURAL 
& CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.426.682/0001-31, com o valor total 
de  R$ 67.039,03 (sessenta e sete mil, trinta e nove reais e três centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0026/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o § 3º do Art. 
58 da CRFB; Parágrafo único do Art. 1º da Lei nº 1.579/52, Art. 31 da Lei Orgânica Municipal e Resolução nº 8.683, declara INSTALADA, nesta data (24/04/2023), a COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, cuja criação decorre do atendimento ao Processo nº 0339/2023/SEC/CMCG, destinada a apurar no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis 
nos termos do RICMCG, possíveis prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito do cumprimento das obrigações contratuais e legais relacionados ao contrato de concessão e seus 
aditivos celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes/RJ e a Empresa Águas do Paraíba S.A, entre os anos de 1996 a 2021.

ROGÉRIO FERNANDES RIBEIRO GOMES (UNIÃO BRASIL) – Presidente;  
BRUNO CORDEIRO VIANA (PSD) – Relator;
MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA (PDT) – Membro;
IGOR GOMES DE AZEVEDO (SOLIDARIEDADE) – Membro;
HELIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO (AGIR) – Membro.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –


		2023-04-25T17:33:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




